
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 057/2025 

 

1 

 

 

5ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO DA  

1ª SESSÃO LEGISLATIVA  DA 18ª LEGISLATURA  

 

REALIZADA EM 12 DE AGOSTO DE 2025 

 

EXPEDIENTE - Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 4ª Sessão Ordinária  do 2º Período Ordinário da 1ª Sessão Legislativa  da 18ª 

Legislatura, realizada em 11 de agosto de 2025. 

 
 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

  

RECEBIDAS DE DIVERSOS - Artigo 146 II do R.I. 

 

OFÍCIO Nº 600/25 - GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL - Responde às Indicações nºs 

015/25, 016/25, 020/25, 021/25, 029/25, 030/25, 031/25, 049/25, 078/25, 

079/25, 081/25,  084/25, 093/25, 094/25, 095/25, 096/25, 120/25, 122/25, 

123/25, 124/25, 125/25, 126/25, 127/25, 142/25, 163/25, 179/25, 195/25, 

196/25, 197/25, 198/25, 199/25, 217/25, 219/25, 228/25, 229/25, 253/25, 

263/25, 330/25, 354/25, 449/25, 454/25, 455/25, 460/25, 461/25, 492/25, 

505/25, 532/25, 534/25, 557/25, 559/25, 582/25 de autoria de vários 

Vereadores. 

 

OFÍCIO Nº 623/25 - GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL - Responde às Indicações nºs 

302/25, 371/25, 490/25, 576/25, 656/25, 665/25, 1154/25, 1155/25, 1162/25, 

1200/25, 1202/25,  1208/25, 1215/25, 1219/25, 1228/25, de autoria de vários 

Vereadores. 

 

OFÍCIO Nº 629/25 - GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL - Responde às Indicações nºs  

 267/25, 269/25, 288/25, 459/25, 508/25, 860/25, 917/25, 940/25, 990/25, 

991/25, 992/25, 1076/25, 1107/25, 1122/25, 1123/25, 1124/25, 1126/25, 

1127/25, 1140/25, 1170/25, 1171/25, 1172/25, 1173/25, 1181/25, 1185/25 de 

autoria de vários Vereadores. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 057/2025 

 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I. 

 

REQUERIMENTO - Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER 

 

Nº 212/25 - Requer informações sobre a suspensão da circulação de linhas de ônibus da 

Rua 33, localizada na Vila Santa Cecília. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 214/25 - Requer informações detalhadas sobre irregularidades apontadas pelo TCE-RJ 

na prestação de Contas do Fundo Municipal de Educação no Exercício de 

2022. 
 

Nº 215/25 - Requer cópia de informações relativas ao processo do SEI nº VR-12.060-

000037/2024, de prestação de serviços de exames de diagnóstico por imagem. 

 

Nº 216/25 - Requer informações sobre promoção, prevenção e articulação em Saúde 

Mental no Município. 

 

Nº 217/25 - Requer informações sobre integração com APS, Telessaúde e Atenção aos 

servidores da Saúde Mental no Município. 

 

Nº 218/25 - Requer informações sobre dados de serviços, rede de atenção e profissionais 

da Saúde Mental no Município. 
 

VEREADOR WELDERSON SIDNEY DA SILVA TEIXEIRA 

 

Nº 213/25 - Requer  o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, 

solicitando informações sobre Postos de Saúde. 

 

INDICAÇÕES - Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADORA CARLA PASSOS DUARTE 

 

Nº 1375/25 - Indica a avaliação e troca das lâmpadas da Servidão 12 de Abril no Bairro 

Verde Vale. 

Nº 1376/25 - Indica a limpeza da Servidão 12 de abril no Verde Vale. 

Nº 1377/25 - Indica a necessidade da troca da grama sintética do Campo no Bairro Três 

Poços. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 057/2025 

 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 
 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

Nº 374/25 - Indica a pintura no quebra-molas na Rua 1035, no Bairro Volta Grande III. 

Nº 375/25 - Indica correção de buraco na calçada, na Rua Jaime Martins, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 376/25 - Indica correção de buraco na calçada, na Rua 1043, Bloco 100, no Bairro Volta 

Grande IV. 

Nº 413/25 - Indica pavimentação da rotatória da Rua 1056. 

Nº 414/25 - Indica a pavimentação da Rua José de Araújo, no Bairro Candelária. 

 

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER 

 

Nº 1290/25 - Indica a poda de árvore na Rua Padre Ernesto Moreira Lamim no Bairro 

Siderópolis. 

Nº 1293/25 - Indica manutenção de muro e calçada de propriedade da Prefeitura no Bairro 

Vista Verde. 

Nº 1294/25 - Indica  estudos de viabilidade para construção de canaleta na Estrada 

Votorantim no Bairro Parque do Contorno. 

Nº 1295/25 - Indica instalação de um ponto de ônibus no Bairro Sessenta. 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA 

 

Nº 1379/25 - Indica troca de lâmpada intermitente na Rua 01, em frente ao Número 116, no 

Bairro Vila Rica, Três Poços. 

Nº 1380/25 - Indica limpeza e lavagem da Quadra Poliesportiva localizada na Rua Hebert 

Viana, no Bairro Ilha Parque. 

Nº 1381/25 - Indica limpeza e lavagem da Área de Lazer e da Quadra Poliesportiva, 

localizada na Rua Farias de Brito, no Morro São Carlos. 

Nº 1382/25 - Indica drenagem e urbanização da Grota da Loira, situada na Rua Cantagalo, 

no Bairro Eldorado. 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JÚNIOR 

 

Nº 1308/25 - Indica a troca de lâmpada queimada no Bairro Minerlândia.  

Nº 1309/25 - Indica o serviço de limpeza urbana no Bairro Volta Grande 4. 

Nº 1310/25 - Indica a colocação de placa informando a "PROIBIÇÃO DE JOGAR LIXO" 

em área do Bairro Voldac. 

Nº 1311/25 - Indica o reparo em lâmpadas de led na Avenida Beira Rio. 

Nº 1312/25 - Indica o recapeamento em Rua do Bairro Retiro. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 057/2025 

 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 1348/25 - Indica recapeamento de trecho da Rua 27 de dezembro, no Barrio Vale Verde. 

Nº  1349/25 - Indica recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Primavera, no Bairro 

Vale Verde. 

Nº 1350/25 - Indica recapeamento em toda extensão da Rua 2, no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 1351/25 - Indica reparo de rua e calçamento em bloquete na Travessa 2, no Bairro Belo 

Horizonte. 

Nº 1352/25 - Indica recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua A, no Bairro Mariana 

Torres. 

 

VEREADOR PAULO CESAR LIMA DA SILVA 

 

Nº 1347/25 - Indica compra de aparelho de raio x móvel para o Hospital Municipal Dr 

Munir Rafful. 

Nº 1390/25 - Indica a realização construção de rede de água potável e esgoto sanitário nas 

Ruas 6-B e Rua da Figueira no Bairro Belo Horizonte. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1388/25 - Indica troca de lâmpada na Rua de Acesso da Cadeia Pública Franz de Castro, 

Bairro Roma. 

Nº 1389/25 - Indica recapeamento asfáltico e calçamento na Rua de Acesso a Cadeia 

Pública Franz de Castro Bairro Roma. 

 

VEREADOR SEVERIANO DE SOUZA CÂMARA 

 

Nº 1374/25 - Indica a instalação de um semáforo na Avenida Paulo Erley Alves Abrantes 

Nº8800 no Bairro Três Poços. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 057/2025 

 

5 

 

 

ORDEM DO DIA -  Artigo 149 do  R.I.   

 

VETO - Artigo 151 II do R.I 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 029/2025 - Denomina de “Pedro Lucas dos 

Santos” a praça localizada na Rua Q - S/N, Bairro Nova Primavera. 

Autor: Vereador Gemilson Eduardo 

PRAZO FINAL: 15/08/25 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 040/2025 - Dispõe sobre a obrigatoriedade da 

Companhia Siderúrgica Nacional (CSN) em arcar com 50% do valor das 

contas de água dos moradores da cidade de Volta Redonda, em razão dos 

impactos ambientais causados pela poluição gerada por suas atividades 

industriais.  

Autor: Vereador Jorge de Oliveira 

PRAZO FINAL: 15/08/25 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 100/2025 - Altera o artigo 131 da Lei 

Municipal nº 1.415, de 1976.    

Autor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida  

PRAZO FINAL: 15/08/25 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 11 de agosto de 2025. 

 

 

 

DANIELE PINHEIRO CAERES 

                                                               Diretora-Geral 


